
 

 

Comune di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 
COPIA CONFORME 

 
SERVIZIO TERRITORIO, LL.PP., MANUNTEZIONE,  

RICOSTRUZIONE PUBBLICA E AMBIENTE 
 

 
DETERMINAZIONE 

 
N.90 /Serv. LL.PP. del 11-03-2019 

 
N.  260 del Registro generale 
 
 

Oggetto:  
SISMA 2016. NUOVA SEDE TEMPORANEA UFFICI COMUNALI. RELAZIONE E INDAGINE GEOLOGICA 
PRELIMINARE. LIQUIDAZIONE SPESE TECNICHE 

 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE,  

RICOSTRUZIONE PUBBLICA E AMBIENTE 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TERRITORIO, LL.PP., MANUNTEZIONE, RICOSTRUZIONE  
PUBBLICA E AMBIENTE 

 
 

VISTO il documento istruttorio in calce alla presente determina, dal quale si rileva 

l’opportunità di liquidare la fattura della GEOEQUIPE STUDIO ASSOCIATO per 

la redazione della relazione geologica ed indagini preliminari per la verifica 

di fattibilità della Nuova Sede Temporanea del Comune di Camerino; 

 

RITENUTO per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di poter 

emanare la presente determina; 

 

VISTO  il D.lgs. n. 77/95 recante “Ordinamento finanziario e contabile Enti Locali”;

  

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

VISTO il D.lgs. n°267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ ordinamento degli 

enti locali”; 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 90 del 11-03-2019 

 

VISTO in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

 

VISTO D.lgs. n. 50/2016; 

 D.lgs. n. 267/2000; 

il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

Il D.L. 189/2016 e ss.mm.ii.; 

La normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici del 2016 ed in 

particolare OCDPC n. 388/2016, 392/2016, 394/2016 e n. 408/2016 con le 

relative deroghe alle disposizioni vigenti; 

 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 3 del 15/07/2017 con cui sono state 

regolamentate le funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs. 

n°267/2000; 

 

VISTO il C.I.G. ZD1260B73F 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di liquidare alla GEOEQUIPE STUDIO ASSOCIATO: 

 la fattura n. 06/2019 del 18-02-2019 dell’importo di € 5.409,79 oltre CNPAIA al 4% e 

EPAP al 2% e oltre IVA al 22%, per un complessivo di € 6.776,82 a saldo delle 

prestazioni per RELAZIONE ED INDAGINI GEOLOGICHE PRELIMINARI 

finalizzate alla verifica di fattibilità della Nuova Sede Temporanea del Comune di 

Camerino (CIG ZD1260B73F) eseguite dal Dott. Geol. Domenico Venanzini; 

2) Di dare atto che le cifre di cui sopra trovano copertura finanziaria sui fondi del cap. 196/1, 

“PRESTAZIONI DI SERVIZIO IN SEGUITO A EMERGENZA SISMA AGOSTO 2016 - 

O.C.D.P.C. N. 388 DEL 26/08/2016, voce n.7 “Misure provvisionali eseguite sia attraverso 

interventi in somma urgenza sia in amministrazione diretta” di cui alla Circolare DPC n. 

64447 del 23/11/2016 impegno n. 861;  

3) Di dare mandato al Responsabile del Settore Ragioneria del Comune di Camerino di 

provvedere alla liquidazione della relativa fattura e di rendicontazione delle spese mediante 

inserimento on-line nel sistema regionale CohesionWorkPA. 

 

 

 

La presente determinazione, è trasmessa in copia, per quanto di competenza ai seguenti uffici 

unitamente alla documentazione giustificativa: 

 Al servizio finanziario; 

 Al servizio albo pretorio; 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 90 del 11-03-2019 

 Ai revisori dei conti; 

 All’ufficio contratti. 

 

 

 

 

UFFICIO TECNICO COMUNALE 

Responsabile del Servizio Territorio, LL.PP., 
Manutenzione, Ricostruzione Pubblica, Ambiente 

Ing. Marco Orioli 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 90 del 11-03-2019 

COMUNE DI CAMERINO 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

Il sottoscritto Ing. Marco Orioli, quale R.U.P. del PROGETTO DI REALIZZAZIONE NUOVA 

SEDE PROVVISORIA E TEMPORANEA DEGLI UFFICI COMUNALI, INAGIBILI A SEGUITO 

DEL SISMA 2016: 

 

PREMESSO che: 

 In data 26-10-2016 si è verificato un forte evento sismico che ha interessato in modo 

considerevole il territorio comunale, ulteriormente replicato con magnitudo superiore in data 

30-10-2016; 

 In seguito all’evento di cui sopra si è riscontrato il danneggiamento di diversi edifici pubblici e 

privati; 

 Con ordinanza sindacale sono state dichiarate diverse porzioni del territorio comunale “Zona 

Rossa”, e in particolare la porzione all’interno del Centro Storico di Camerino; 

 Tra gli altri risulta gravemente danneggiato anche il fabbricato sede del Comune in C.so 

Vittorio Emanuele II; 

CONSIDERATO CHE: 

 Al fine di provvedere all’assistenza alla popolazione è stato necessario in primissima battuta 

delocalizzare tutti gli uffici comunali presso la sede del CONTRAM spa sita in via Le Mosse 

19, uno dei pochi edifici rimasti agibili, e dove si è immediatamente insediato il C.O.C. (Centro 

operativo comunale). In tale sede è stata anche “ammassata” la maggior parte del personale 

comunale; 

 Successivamente, con il crescere della mole di lavoro provocata dall’emergenza, (emergenza 

che è tutt’ora in corso), si è cercato di dislocare gli uffici comunali nei pochi edifici ed unità 

immobiliari ancora disponibili ed agibili sul territorio comunale in modo da permettere, anche 

se in via transitoria, un “normale” svolgimento dell’attività amministrativa; 

 Dopo qualche mese si è provveduto a delocalizzare presso l’edificio sito in via le Mosse 17 (di 

proprietà del Contram e affittato dal Comune) il Servizio Ragioneria, Tributi, Polizia Locale e 

Anagrafe; 

 Una parte dell’Ufficio Tecnico e più specificatamente il Servizio Urbanistica era stato 

delocalizzato presso dei container installati provvisoriamente presso il parcheggio del 

CONTRAM antistante l’edificio di cui al civico 19; 

 In seguito, essendo stata data la possibilità ai Comuni facenti parte del “cratere” ai sensi del 

D.L. 189/16 e s.m.i di assumere ulteriore personale a tempo determinato per svolgere tutte le 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 90 del 11-03-2019 

attività legate al sisma, il Comune di Camerino ha proceduto all’ assunzione di n. 16 nuove 

unità tra part-time e tempo pieno; 

 L’arrivo di questo ulteriore personale ha comportato la necessità di trovare altri sedi lavorative 

in quanto gli spazi a disposizione concessi dalla CONTRAM, tra l’edificio di via Le Mosse 19 e 

via Le Mosse 17, non erano più sufficienti; 

 Per ovviare a tale problematica si è deciso, obtorto collo, di utilizzare l’unica palazzina 

comunale ancora agibile sita in via Le Mosse 10, costruita e destinata all’ epoca quale alloggi 

per i dipendenti comunali, ma ormai da anni non più sfruttata a tale scopo e assegnata prima del 

terremoto al gruppo di protezione civile comunale e sede di alcune associazioni locali. I servizi 

comunali sono pertanto stati ridistribuiti come segue: 

 Edificio via Le Mosse 10: servizi tecnici: Urbanistica, LL.PP, Manutenzione e appalti 

 Edificio via Le Mosse 17: servizio Ragioneria; Tributi; Polizia Locale 

 Edificio via Le Mosse 19: servizio Affari Generali; Anagrafe 

 Dette delocalizzazioni temporanee sono state tutte effettuate secondo quanto stabilito dalla 

normativa speciale emanata con le specifiche Ordinanze di Protezione Civile; 

 L’amministrazione da tempo ha chiesto al Dipartimento di Protezione Civile Nazionale e alla 

Regione Marche l’autorizzazione a realizzare, ex-novo, una struttura comunale emergenziale 

ove delocalizzare definitivamente tutto il personale comunale poiché le attuali sedi devono 

essere considerate del tutto provvisorie e di primissima emergenza, che avrà valenza 

emergenziale e temporanea ma che nella sostanza dovrà servire per almeno i prossimi 15/20 

anni; 

 Nell’ambito di tale esigenza è stata sottoposta un’ipotesi progettuale per la Nuova Sede 

Comunale da realizzarsi su un lotto edificabile della cosiddetta Lottizzazione 

Teleriscaldamento. Al fine di verificare la compatibilità dell’area indicata alla realizzazione di 

una struttura strategica, nel corso dell’ultimo incontro presso la sede CONTRAM con i 

competenti funzionari Regionali del Servizio Protezione Civile si è concordato di eseguire uno 

studio geologico preliminare sul lotto indicato; 

RICHIAMATA la Determinazione del Sett. LL.PP. n. 300 del 30-11-2018, RG 984, con cui si è 

provveduto ad incaricare il Dott. Geol. Domenico Venanzini della GEOEQUIPE STUDIO 

ASSOCIATO alla RELAZIONE ED INDAGINI GEOLOGICHE PRELIMINARI finalizzate alla 

verifica di fattibilità della Nuova Sede Temporanea del Comune di Camerino (CIG ZD1260B73F) 

per un importo affidato previsto pari a € 7.291,16; 

VISTO che lo studio di fattibilità di cui alla sopra citata Determinazione è stata consegnata dal Dott. 

Geol. Domenico Venanzini al Settore LL.PP. con Prot. n. 27701 del 22-12-2018; 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 90 del 11-03-2019 

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione delle spese tecniche riguardanti l’esecuzione delle 

prestazioni in argomento; 

CONSIDERATO che l’importo delle spese tecniche trova copertura finanziaria sui fondi del cap. 

196/1, “PRESTAZIONI DI SERVIZIO IN SEGUITO A EMERGENZA SISMA AGOSTO 2016 - 

O.C.D.P.C. N. 388 DEL 26/08/2016, voce n.7 “Misure provvisionali eseguite sia attraverso 

interventi in somma urgenza sia in amministrazione diretta” di cui alla Circolare DPC n. 64447 

del 23/11/2016 impegno n. 861;  

CONSIDERATO che a seguito delle indagini effettivamente eseguite il tecnico incaricato ha 

trasmesso il resoconto delle spese effettivamente sostenute e pertanto risulta quanto segue: 

   

Onorario Euro 3.454,59 

Indagini Euro 1.955,20 

Totale competenze Euro 5.409,79 

Contributo previdenziale         Euro    144,98 

Imponibile  Euro 5.554,77 

IVA 22% Euro 1.222,05 

TOTALE Euro  6.776,82 

 

CONSIDERATO che il Dott. Geol. Domenico Venanzini della GEOEQUIPE STUDIO 

ASSOCIATO:  

 Ha presentato la fattura n. 06/2019 del 18-02-2019 dell’importo di € 5.409,79 oltre CNPAIA 

al 4% e EPAP al 2% e oltre IVA al 22%, per un complessivo di € 6.776,82 a saldo delle 

prestazioni per RELAZIONE ED INDAGINI GEOLOGICHE PRELIMINARI finalizzate 

alla verifica di fattibilità della Nuova Sede Temporanea del Comune di Camerino (CIG 

ZD1260B73F); 

DATO ATTO che: 

 La verifica di regolarità contributiva dei tecnici componenti lo Studio Associato ha dato esito 

positivo: INAIL n.14155575, INARCASSA n. 0223651.01-03-2019, EPAP n. 33643 

CRCPA, EPAP n. 00099742019; 

 Che tutti i professionisti componenti sono regolarmente iscritti all’elenco di cui all’art. 34 del 

D.L. 189/2016 e ss.mm.ii. 

VISTO il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante "Interventi urgenti in favore delle 

popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016" e ss.mm.ii;  

VISTO:  



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 90 del 11-03-2019 

 Il D.lgs. n. 267/2000; 

 Il D.lgs. n. 50/2016; 

 Il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 La normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici del 2016 ed in particolare 

OCDPC n. 388/2016, 392/2016, 394/2016 e n. 408/2016 con le relative deroghe alle 

disposizioni vigenti; 

VISTA la circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento Protezione Civile n. 

72035 del 22-12-2016; 

VISTA altresì la Circolare della P.C.M. - Dip. Prot. Civ. n. 32777 del 15-05-2017 in materia di 

deroghe; 

RITENUTO di dover esprimere parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147/bis del D.lgs. 

267/2000; 

ATTESO che per la presente procedura è stato acquisito il CIG: ZD1260B73F; 

 

P R O P O N E 

1) Di liquidare alla GEOEQUIPE STUDIO ASSOCIATO: 

 la fattura n. 06/2019 del 18-02-2019 dell’importo di € 5.409,79 oltre CNPAIA al 4% e 

EPAP al 2% e oltre IVA al 22%, per un complessivo di € 6.776,82 a saldo delle 

prestazioni per RELAZIONE ED INDAGINI GEOLOGICHE PRELIMINARI 

finalizzate alla verifica di fattibilità della Nuova Sede Temporanea del Comune di 

Camerino (CIG ZD1260B73F) eseguite dal Dott. Geol. Domenico Venanzini; 

2) Di dare atto che le cifre di cui sopra trovano copertura finanziaria sui fondi del cap. 196/1, 

“PRESTAZIONI DI SERVIZIO IN SEGUITO A EMERGENZA SISMA AGOSTO 2016 - 

O.C.D.P.C. N. 388 DEL 26/08/2016, voce n.7 “Misure provvisionali eseguite sia attraverso 

interventi in somma urgenza sia in amministrazione diretta” di cui alla Circolare DPC n. 

64447 del 23/11/2016 impegno n. 861;  

3) Di dare mandato al Responsabile del Settore Ragioneria del Comune di Camerino di 

provvedere alla liquidazione della relativa fattura e di rendicontazione delle spese mediante 

inserimento on-line nel sistema regionale CohesionWorkPA. 

 
 

 
Il Responsabile Servizio Territorio, LL.PP., Manutenzione, 

Ricostruzione Pubblica e Ambiente 
F.to ORIOLI MARCO 

 
PARERI: 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 90 del 11-03-2019 

 REGOLARITA` CONTABILE 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarita` contabile del presente provvedimento e si 
attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il 
provvedimento medesimo è esecutivo. 
 

11-03-2019  
Il Responsabile del Settore 

Servizi Finanziari 
F.to BARBONI GIULIANO 

 

La presente è copia conforme all’originale 
11-03-2019  

IL FUNZIONARIO DELEGATO 
ORIOLI MARCO 

 
 
 
 
 
 


